
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 21-02-2022 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 55 Del 21-02-22 
 
 
Gambatesa, lì  21-02-22                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  INDENNITÀ DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI 

AMMINISTRATORI ANNO 2022 E SEGUENTI: 

DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO COME MODIFICATO 

DALLA L. 30 DICEMBRE 2021, N.234 (LEGGE DI BILANCIO 2022) 

E ASSUNZIONE DELLIMPEGNO DI SPESA. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di febbraio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 21-02-2022 

 

 
 

PREMESSO: 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 10/02/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 contenente le linee strategiche 

e operative per la programmazione finanziaria e gestionale ed il Bilancio di previsione 

Finanziario relativo al triennio 2022/2024; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17/02/2022, è stato approvato il 

Piano delle Performance 2022/2024 per l’assegnazione ai responsabili delle risorse 

finanziarie; 

che, pertanto, con l’atto sopra citato, è stata affidata ai relativi responsabili la 

disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e 

di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 

l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione 

di determine dirigenziali; 

DATO ATTO: 
- che, dopo le elezioni amministrative del 29/05/2019, è stato proclamato 

Sindaco Carmelina Genovese; 

- che con decreto del Sindaco sono stati nominati Vice Sindaco il sig. Abiuso 

Marco e assessore il sig. Abiuso Pasquale; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza 

spettanti agli amministratori degli enti locali; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la 

misura delle indennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori 

e al Presidente del Consiglio; 

VISTO il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 

2006), con i quali venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare 

risultante alla data del 30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli 

amministratori indicati in oggetto; 

VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 

12/01/2012 con la quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234 che testualmente recita: “A 

decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei 

sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al 

trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 

Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 

213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle 

seguenti misure:…  

- da 1001 a 3000 abitanti il 16% dell’indennità del Presidente della Regione 

fissato in €. 13.800,00;  

VISTO il successivo comma 584 della citata legge che prevede che: “In sede di prima 

applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento 

dell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo 

comma 583.  A decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì 

corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale 

dell’equilibrio di bilancio”; 

VISTO il comma 584 della legge 30.12.2021 n. 234 dispone che “indennità di funzione 

da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali 

sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate 

per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 21-02-2022 

 

previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

VISTO che il comma 585 della legge 30.12.2021 n. 234 dispone che “Le indennità di 

funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli 

comunali sono adeguate alle indennità   di funzione dei   corrispondenti   sindaci   come 

incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione 

delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del 

Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

VISTA la nota con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di 

ANCI sulle modalità di applicazione delle predette percentuali, ha chiarito che: “Tanto 

premesso, al fine di evitare possibili dubbi applicativi, si ritiene che i predetti 

adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 

indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere 

dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 

VISTA l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per 

i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano sulla 

base della quale è stata definito l’importo massimo quale emolumento complessivo ed 

omnicomprensivo spettante ai Presidenti di Regione; 

VISTA la circolare urgente Anci n. 43 del 20.01.2022 ad oggetto “Precisazioni sulla 

base di calcolo per le nuove INDENNITA’ DEI SINDACI”, con la quale si precisava 

che “il Legislatore ha indicato che il parametro a cui riferirsi per calcolare il nuovo 

trattamento economico da applicare ai Sindaci non è il trattamento economico dei 

Presidenti  delle Regioni in cui sono ubicati i Comuni, ma quello individuato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le  Regioni e le Province Autonome 

di Trento e di Bolzano,  pari a 13.800,00€“; 

CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di 

determinazione dell’indennità spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte 

Comunali le nuove misure dell’indennità di funzione degli amministratori sono 

determinati come di seguito: 

Carica 
Indennità dal 

1.1.2022 
(differenziale) 

Indennità dal 
1.1.2023 

(differenziale) 

Indennità dal 
1.1.2024 

Sindaco 1.906,26 2.032,44 2.208,00 

Vice 
Sindaco 

381,25 406,49 441,60 

Assessori 285,94 304,87 331,20 

 

VERIFICATO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 

267/2000 l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto l’aspettativa; 

VISTA la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei 

sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della 

legge di bilancio per il 2022 nella quale si esplicita che l’applicazione delle misure delle 

indennità negli importi derivanti dal nuovo assetto normativo è effettuata direttamente 

dal dirigente/responsabile competente, mediante l’adozione di propria determinazione 

dato che si tratta di dare mera attuazione ad una disposizione di legge esclusivamente 

per quanto attiene l’adeguamento delle indennità, come previsto dalla norma, in modo 

graduale nell’arco del triennio 2022-2024; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 21-02-2022 

 

Specificato che: 

- all’indennità di funzione del Sindaco e degli assessori del Comune di Gambatesa 

si applica l’IRAP nella misura del 8,5%; 

- ai Sindaci spetta, a fine mandato, una indennità a norma dell’art. 10 del D.M. n. 

119/2000, così determinata: “A fine mandato, l’indennità dei Sindaci e dei 

Presidenti della Provincia è integrata con una somma pari ad un’indennità 

mensile spettante per dodici mesi di mandato proporzionalmente ridotta per 

periodi inferiori all’anno”; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona 

del sottoscritto; 

RILEVATO che il vice sindaco è lavoratore dipendente, non in aspettativa, per cui allo 

stesso viene attribuita l’indennità nella misura del 50%; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione della Responsabilità dell’area 

amministrativa e contabile n. 1 del 30/05/2019; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è 

compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

DI DEFINIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234, 

l’indennità degli Amministratori locali come da tabella riportata in preambolo, con 

decorrenza dal 01/01/2022; 

DI IMPEGNARE la spesa sul bilancio 2022/2024 come segue: 

capitolo Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 

1001 – Ind. Sindaco 

codice 01.01-1.03.02.01.001 

22.875,12 24.389,28 26.496,00 

1001/1 – Ind. Amministratori 

Codice 01.01-1.03.02.01.001 

5.718,78 6.097,38 6.624,00 

10101 – IRAP 

codice 01.01-1.02.01.01.001 

2.430,48 2.591,37 2.815,20 

 

DI DARE ATTO che l'impegno di spesa di cui alla presente determinazione riguarda 

spese tassativamente regolate dalla legge, ai sensi dell'art. 163 - 5 comma lett. a) del 

TUEL; 

DI DARE INFINE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo 

pretorio on line dell’Ente, come previsto dal D.L.gs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii.. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 55 del 21-02-2022 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  21-02-2022 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 97 

 

Gambatesa lì,  21-02-2022                         
 


